Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0023  |  E-mail: depdmcaf@educacao.sp.gov.br
CAF

COMUNICADO – CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E

INFRAESTRUTURA – Nº 041/2025

Data: 07/02/2025

Assuntos: Dieta Especial e Manual de recebimento de hortifrutigranjeiros

Interessados: Escolas de gestão centralizada de Alimentação Escolar

Prezados,

 Em atendimento a solicitação do Departamento de Alimentação Escolar (DAESC), da

Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços Escolares (CISE), vimos pelo presente encaminhar as

informações abaixo:

1- Orientações iniciais quanto ao cadastro de Dieta Especial

O DAESC comunica que o atendimento aos estudantes com necessidades nutricionais

específicas, tais como doença celíaca, diabetes, hipertensão, anemias, alergias e intolerâncias

alimentares, dentre outras, deve ser realizado com adaptação dos cardápios estabelecidos pelo

Centro de Serviços de Nutrição – CENUT, do Departamento de Alimentação Escolar – DAESC,

conforme estabelece a Resolução FNDE n° 06/2020 que norteia o Programa de Alimentação Escolar.

O cadastro de alunos deve acontecer pelas unidades escolares na plataforma SED - Secretaria

Escolar Digital e deverá conter:

• Ficha de saúde preenchida;

• Laudo médico ou nutricional (que conste patologia e CID).

Após o cadastro, a escola deverá aguardar a avaliação da nutricionista da DE ou CENUT para

posterior agendamento de orientação.

2- Manual de recebimento de hortifrutigranjeiros

Com o objetivo de apoiar as escolas no recebimento dos alimentos hortifrutigranjeiros,

prezando pela máxima qualidade da alimentação escolar, o DAESC compartilha o MANUAL DE

RECEBIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS (clique no link para acessar).

https://drive.google.com/file/d/1J6Ll-1ZzpefLF9W4ybvtgdWl-oE09AKH/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1J6Ll-1ZzpefLF9W4ybvtgdWl-oE09AKH/view?usp=sharing

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0023  |  E-mail: depdmcaf@educacao.sp.gov.br
CAF

Orienta-se às escolas a imprimir o manual em formato colorido e disponibilizá-lo na sala da

diretoria e na cozinha escolar. Ele deve ser consultado durante o recebimento de frutas, verduras,

legumes, ovos e temperos.

Em caso de dúvidas, a escola deverá entrar em contato através do telefone nº 3649-0002 ou

pelo e-mail depdmnut@educacao.sp.gov.br .

Atenciosamente,

Heidy de Oliveira Franco Viterbo

Agente Técnica de Assistência à Saúde

De acordo,

Pâmela Barssoti Dias dos Santos

Diretor Técnico II

Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura

mailto:depdmnut@educacao.sp.gov.br